
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 02.10.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 392/2019 

privind aprobarea documentației tehnico- economice pentru obiectivul „Reabilitarea zonelor 

verzi și a infrastructurii de agrement în zona Monumentul Ostașului Român din Municipiul Baia 

Mare”, proiect elaborat de S.C. Ars Longa S.R.L. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 1 OCTOMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

489/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 489/2019;  

• Raportul de specialitate nr.7230/2019 întocmit de către Direcţia Proiecte - Serviciul Programe, 

Proiecte, Strategii; 

• H.C.L. nr. 77/2019 privind aprobarea documentaţiei tehnico - economice, fază Documentație 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivul REABILITARE ZONA 

MONUMENTULUI OSTAȘULUI ROMÂN  BAIA MARE; 

• Programul Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării urbane 

durabile, Prioritatea de investiții 4.2, Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului 

urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate 

(inclusiv a zonelor de reconversie), reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de 

reducere a zgomotului; 

• Ghidul solicitantului – Condiţii generale de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014  - 2020 

(cu modificările şi completările ulterioare); 

• Ghidul Solicitantului – Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI şi POR/2016/3/3.1/B/1/BI; 

• Solicitarea de clarificari de la ADR NV Cluj – Napoca 

• Documentația tehnico - economică pentru obiectivul „Reabilitarea zonelor verzi și a 

infrastructurii de agrement în zona Monumentul Ostașului Român din Municipiul Baia Mare”, 

proiect elaborat de S.C. Ars Longa S.R.L., Str. Viilor, nr. 52B PRIM, ap. 9, 400347, Municipiul 

Cluj Napoca, jud. Cluj; 

• Aviz C.T.E. nr. 328/01.10.2019, elaborat de Comisia tehnico - economică de avizare a 

obiectivelor de investiții. 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul  - cadru al 

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  

• Ordonanţa de Urgenţă nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale 

şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu modificările și completările ulterioare;  

• Art. 35 și art. 44 din Legea nr. 273/2006 a finanţelor publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 



2 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 02.10.2019  

• Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 

2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare 

rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului 

(CE) nr. 1080/2006; 

• Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuiel ilor efectuate în 

cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european şi Fondul de coeziune 2014-2020; 

• Art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă documentația tehnico - economică pentru obiectivul „Reabilitarea zonelor verzi și a 

infrastructurii de agrement în zona Monumentul Ostașului Român din Municipiul Baia Mare”, 

proiect elaborat de S.C. Ars Longa S.R.L., Str. Viilor, nr. 52B PRIM, ap. 9, 400347, Municipiul 

Cluj Napoca, jud. Cluj, având următorii indicatori tehnico – economici: 

 

a) Valoarea totală a investiției 8.231.569,34 lei, inclusiv TVA; 

                          Din care C+M 5.047.020,05 lei, inclusiv TVA. 

b) Capacități: 

Lista cu cantităţile de utilaje şi echipamente tehnologice, inclusiv dotări 

 

OBIECTIV PRINCIPAL - SPAȚIU VERDE ÎN JURUL MONUMENTULUI OSTAȘULUI ROMÂN 

CAP I DOTARI 

I.a. DOTARI ARHITECTURA 

1 COS DE GUNOI BUC. 50 

2 BANCA SIMPLA FARA SPATAR 2.00X0.60M BUC. 36 

3 BANCA SIMPLA CU SPATAR 1.8X1.0M BUC. 25 

4 CISMEA BUC. 2 

5 SISTEM PARCARE BICICLETE BUC. 2 

6 FITNESS PENTRU ADULTI - BICICLETA BUC. 1 

7 FITNESS PENTRU ADULTI - MUSCHI EXTERIORI PICIOARE BUC. 1 

8 FITNESS PENTRU ADULTI - BRAT, ABDOMEN, PICIOARE BUC. 1 

9 FITNESS PENTRU ADULTI - PICIOARE , CU SCAUNE BUC 1 

10 FITNESS PENTRU ADULTI - PICIOARE,TALIE BUC 1 

11 FITNESS PENTRU ADULTI - APARAT FITNESS COMPLEX BUC 2 

12 STATUIA REGINEI MARIA BUC 1 

13 STATIE DE AUTOBUZ BUC 1 

14 REABILITARE STATUIA OSTASULUI ROMAN BUC 1 

CAP II LISTA MATERIAL SADITOR 

II.a. ARBORI   

1 PALTIN DE CAMP (ACER PLATANOIDES) BUC. 15 



3 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 02.10.2019  

2 ARBORELE IUDAI(CERCIS SILIQUASTRUM) BUC. 1 

3 MAGNOLIA (MAGNOLIA KOBUS) BUC. 9 

4 TEI ARGINTIU (TILIA TORMENTOSA) BUC. 6 

II.b. PLANTATII TRANDAFIRI   

1 THEAHYBRID MISTER LINCOLN buc 1794 

2 THEAHYBRID SUNBLEST buc 1598 

3 THEAHYBRID PASCALI buc 1402 

4 THEAHYBRID NOSTALGIA buc 1298 

5 THEAHYBRID STERLING SILVER buc 1422 

6 THEAHYBRID ROYAL HIGHNESS buc 1443 

II.b. SPECII DE GAZON   

1 GRAMINEE AMESTEC kg 3677.33 

2 ALTE SPECII INLOCUITOARE DE GAZON kg 1267.29 

II.a UTILAJE INSTALATII SANITARE 

1 SEPARATOR HIDROCARBURI BUC. 1 

2 REZERVOR COMPENSARE BUC. 1 

3 DUZA REFULARE BUC. 24 

4 POMPA OGLINDA DE APA BUC. 2 

5 POMPA JOC APA BUC. 6 

6 FILTRU DE NISIP BUC. 2  

7 POMPA APA UZATA BUC. 1 

III.a CORPURI DE ILUMINAT   

1 ILUMINAR AMBIENTAL STALP H=4M, 150W, IP65, TIP SPRITZ BUC 16 

2 ILUMINAR AMBIENTAL STALP H=2M, 70W, IP65, TIP SPRITZ BUC 13 

3 Aparat de iluminat ambiental tip FRATTO Q 11 W ,IP65 BUC 16 

4 Aparat local banci stalpi H=2m, 70W, IP65 tip SPRITZ 380 BUC 3 

5 Aparat de iluminat decorativ pentru iluminat arbori 70w, IP 65,  260 BUC 2 

6 Aparat de iluminat underwater LED RGB 15W , IP68 BUC 6 

 

OBIECT CONEX - MODERNIZARE STR. PETOFI SANDOR 

CAP I DOTARI 

I.a. DOTARI ARHITECTURA 

1 COS DE GUNOI BUC. 3 

2 BANCA SIMPLA FARA SPATAR 2.00X0.60M BUC. 4 

3 SISTEM PARCARE BICICLETE 10 biciclete BUC. 1 

CAP II LISTA MATERIAL SADITOR 

II.a. ARBORI   

1 MAGNOLIA (MAGNOLIA KOBUS) BUC. 3 

2 TEI ARGINTIU (TILIA TORMENTOSA) BUC. 2 

II.b. SPECII DE GAZON   

1 GRAMINEE AMESTEC kg 89.91 

2 ALTE SPECII INLOCUITOARE DE GAZON kg 9.15 

CAP III CORPURI DE ILUMINAT 

1 ILUMINAR AMBIENTAL STALP H=4M, 150W, IP65, TIP SPRITZ buc 7 

2 ILUMINAR AMBIENTAL STALP H=2M, 70W, IP65, TIP SPRITZ buc 22 

3 PROIECTOARE 150W, IP65  buc 2 

4 WALLWASH 150W, IP65 tip BICUBO SPOTLIGHT buc 6 



4 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 02.10.2019  

5 
APARAT DE ILUMINAT MONTAT IN PARDOSEALA 20W, IP 67 tip 

PIANA 130 

buc 5 

6 
APARAT DE ILUMINAT DECORATIV PENTRU ILUMINAT ARBORI 

70W, IP65 tip LUX260 

buc 3 

 

 c) Durata de realizare a investiț iei: 18 luni. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public 

Ambient Urban si Direcţia Proiecte - Serviciul Programe, Proiecte, Strategii. 

  

Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local nr. 77/28.03.2019. 

 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Ambient Urban,  

• Direcția Proiecte - Serviciul Programe, Proiecte, Strategii;  

• Direcția Investiții, Programe; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

             Marincaș Ioana                                                             Contrasemnat 

              Preşedinte de şedinţă                                                   jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                    Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


